

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดเก้าเดือนและไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	2,545,798	2,832,154	-286,356	-10.11%	927,440	872,701	54,739	6.27%
รายได้อื่น	10,706	8,972	1,734	19.33%	3,560	2,230	1,330	59.64%
รายได้รวม	2,556,504	2,841,126	-284,622	-10.02%	931,000	874,931	56,069	6.41%

รายได้จากการขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือนปี 2566 ลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 10.11 มีสาเหตุหลักมาจากราคาขายสินค้าปรับตัวลดลง และราคาค่าขนส่งทางเรือปรับตัวลดลง ถึงแม้ว่าปริมาณการขายสินค้าจะเพิ่มสูงขึ้นก็ตาม สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 6.27 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายสินค้าเพิ่มสูงขึ้น รายได้อื่นสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2566 เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 19.33 และ 59.64 ตามลำดับ มีสาเหตุหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น ด้วยปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้รายได้รวมของบริษัทของปี 2566 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สำหรับเก้าเดือนลดลงเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 10.02 และไตรมาส 3 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 6.41

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-1,737,059	-1,618,314	-118,745	7.34%	-593,577	-511,732	-81,845	15.99%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-350,134	-554,329	204,195	-36.84%	-128,224	-184,672	56,448	-30.57%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-111,468	-114,481	3,013	-2.63%	-52,408	-47,958	-4,450	9.28%
ต้นทุนทางการเงิน	-2,606	-3,020	414	-13.71%	-750	-885	135	-15.25%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-2,201,267	-2,290,144	88,877	-3.88%	-774,959	-745,247	-29,712	3.99%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2566 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 7.34 และ 15.99 สาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายเพิ่มสูงขึ้น และราคาค่าไฟฟ้าที่เพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2566 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 36.84 และ 30.57 มีสาเหตุหลักมาจากราคาค่าขนส่งทางเรือปรับลดลงอย่างมาก ประกอบกับสัดส่วนการขายแบบเงื่อนโซ่ FOB เพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับเก้าเดือน ปี 2566 ลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 2.63 สาเหตุหลักมาจากประมาณการค่าตอบแทนพนักงานลดลง สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 9.28 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาโครงการของบริษัทย่อย คือ บริษัท เอสเคเอ็น คราฟท์ แอนด์ เปเปอร์ จำกัด ที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุมาจากการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระเงิน ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ลดลง คิดเป็นร้อยละ 13.71 และ 15.25 ตามลำดับ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทสำหรับเก้าเดือนลดลงเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 3.88 และไตรมาส 3 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 3.99 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)							
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง		
	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ	
กำไรขั้นต้น	808,739	1,213,840	-405,101	-33.37%	333,863	360,969	-27,106	-7.51%	
กำไรก่อนภาษีเงินได้	355,237	550,982	-195,745	-35.53%	156,041	129,684	26,357	20.32%	
กำไรสำหรับงวด	323,722	498,157	-174,435	-35.02%	142,371	125,052	17,319	13.85%	

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ของปี 2566 สำหรับงวดเก้าเดือนอยู่ที่ 355.24 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 35.53 และสำหรับไตรมาส 3 อยู่ที่ 156.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 20.32 สำหรับกำไรสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2566 อยู่ที่ 323.72 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 35.02 และ ไตรมาส 3 ของปี 2566 อยู่ที่ 142.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 13.85

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน